

PRESS RELEASE

"EVERY CITIZEN SHOULD BECOME A NATURE GUARDIAN; DETERMINATION AND PASSION ARE NECESSARY FOR BIG CHANGE"-SHRI OM BIRLA/हर नागरिक बनें प्रकृति प्रहरी, बड़े बदलाव के लिए जिद और जुनून जरूरी-लोक सभा अध्यक्ष

LAUNCH OF "EK PED MAA KE NAAM" CAMPAIGN AND VAN MAHOTSAV IN KOTA/कोटा में 'एक पेड़ माँ के नाम' अभियान के अंतर्गत वन महोत्सव का शुभारम्भ

• • •

Kota, **7 July 2025.** In response to Prime Minister Shri Narendra Modi's call, Shri Om Birla, Speaker, Lok Sabha, launched the 'Van Mahotsav' (Forest Festival) in Kota under the 'Ek Ped Maa ke Naam 'campaign. On Monday, he planted trees in the Mukundra sanctuary area on Rawatbhata Road.

On this occasion, Shri Birla urged everyone to take collective responsibility as guardians of nature and to plant trees. He said Kota is a vibrant city that has shown exemplary strength in times of crisis and adversity. Now, the time has come to make Kota the cleanest, most beautiful, and greenest city through a people's movement.

Air Quality Index increase is concerning

Shri Birla expressed concern over the deteriorating Air Quality Index (AQI) in Kota. To fight this challenge and secure the future of our children, it's our collective moral responsibility to protect nature. Our culture worships nature, and Rajasthan is a land that has sacrificed lives to protect trees. Today, we need determination, not sacrifice.

Inspire children, healthy competition

Shri Birla requested teachers to motivate students to plant trees and take care of them. This will create a positive competition for environmental conservation. He said PM Modi's message of "environment-friendly lifestyle" and " Ek Ped Maa ke Naam " campaign is an inspiration.

Take inspiration from citizens like Bajrang Lal

Shri Birla mentioned Kota resident Bajrang Lal, who single-handedly plants and protects trees on the roadside. His dedication is an inspiration for all. During the ceremony, forest department employees who made outstanding contributions to tree plantation and environmental conservation were honored.

Massive turnout for tree plantation

During the Van Mahotsav, people, social organizations, and activists showed great enthusiasm for tree plantation. 10,000 plants were planted at the venue, and 25,000 plants were planted across the district. The sense of ownership and connection with nature was evident among the people.

कोटा, 7 जुलाई। प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी के आहवान पर चलाए जा रहे एक पेड़ मां के नाम अभियान के अन्तर्गत रिववार को रावतभाटा रोड पर मुकुंदरा अभ्यारण्य क्षेत्र में लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने कोटा में 'वन महोत्सव' का शुभारंभ किया। इस अवसर पर उन्होंने सभी को पौधारोपण के लिए प्रेरित करते हुए प्रकृति के प्रहरी के रूप में सामूहिक जिम्मेदारी निभाने का भावपूर्ण आहवान किया। उन्होंने कहा कि कोटा एक जीवंत और जागरूक शहर है जिसने हर संकट और आपदा के समय एकजुट होकर अनुकरणीय सामर्थ्य दिखाया है। अब समय है कि हम सभी मिलकर कोटा को सबसे स्वच्छ, सुंदर और हरा-भरा शहर बनाने का जनआंदोलन खड़ा करें। यह कार्य केवल सरकार या कोई संस्था नहीं कर सकती। हमें जिद और जुनून से एक ऐसा आंदोलन खड़ा करना है, जिसमें हर वर्ग की सहभागिता हो और हर व्यक्ति एक-एक पेड़ अपनी मां के नाम लगाएंगे तो हम बड़ा बदलाव ला सकेंगे।

एक्यूआई लेवल बढ़ना चिंताजनक

श्री बिरला ने कहा कोटा का वायु प्रदूषण सूचकांक (एक्यूआई) बढ़ रहा है, जो चिंताजनक है। यदि हमें इस चुनौती से लड़ना है और अपने बच्चों का भविष्य सुरक्षित करना है, तो यह हमारी सामूहिक नैतिक जिम्मेदारी बनती है कि हम प्रकृति की रक्षा करें। हमारी संस्कृति में हम प्रकृति की पूजा करते हैं, राजस्थान वह भूमि है जिसने वृक्षों की रक्षा हेतु अपने प्राणों की आहुति दी है। आज बलिदान की आवश्यकता नहीं है, आवश्यकता है संकल्प की सिर्फ एक जिद कि हम पेड़ लगाएंगे, उन्हें संरक्षित करेंगे और कोटा को हराभरा बनाएंगे।

बच्चों को प्रेरित करें, स्वस्थ प्रतिस्पर्धा हो

उन्होंने सभी शिक्षकों से आग्रह किया कि वे विद्यार्थियों को भी पौधारोपण के लिए प्रेरित करें, और हर विद्यार्थी जिस पेड़ को लगाए, उसकी देखभाल करे, उसे ट्रैक करे और परिजनों के साथ साझा करे। इससे पर्यावरण-संरक्षण की एक सकारात्मक प्रतिस्पर्धा उत्पन्न होगी। उन्होंने कहा कि प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने दुनिया को ष्पर्यावरण अनुरूप जीवनशैलीष् और एक पेड़ मां के नाम अभियान से एक संदेश दिया है। जिस प्रकार हमारी माताएं हमें संस्कार

और सुरक्षा देती हैं, उसी प्रकार धरती मां भी हमारा पालन करती है। एक पेड़ अपनी मां के नाम लगाकर प्रकृति को समर्पित करना सबसे बड़ा पुण्य है।

बजरंग लाल जी जैसे नागरिकों से लें प्रेरणा

श्री बिरला ने कोटा निवासी पर्यावरण प्रेमी बजरंग लाल का उल्लेख करते हुए कहा कि एक दिन गोवर्धनपुरा से गुजरते समय मैंने देखा कि बजरंग लाल जी सड़क किनारे अकेले ही पेड़ लगा रहे थे और उनकी सुरक्षा के लिए गार्ड भी बना रहे थे। उनके दोनों बेटे प्रतिष्ठित कंपनियों में इंजीनियर हैं, लेकिन वे स्वयं अपने शहर को हरा-भरा बनाने में जुटे हैं। यह समर्पण हम सबके लिए प्रेरणा है। समारोह में पौधारोपण और पर्यावरण संरक्षण में उत्कृष्ट योगदान देने वाले वन विभाग के कर्मचारियों को सम्मानित किया गया।

पौधारोपण में उमड़ा जनसैलाब, दिखा प्रकृति से ज्ड़ाव

वन महोत्सव के अवसर पर पौधारोपण को लेकर जनसामान्य, सामाजिक संगठनों और कार्यकर्ताओं में विशेष उत्साह देखा गया। कार्यक्रम स्थल पर 10,000 और जिलेभर में 25,000 पौधे लगाए गए। हर पौधे के साथ लोगों की अपनत्व की भावना स्पष्ट रूप से दिख रही थी।